LXXV. La *tutela dei sensi*, e la *libertà degli affetti*, costituiscono dunque quel naturale diritto nominato *prius*, primario, dagli antichi interpreti, e dagli stoici *primi naturali diritti*. La signoria della Ragione, l'equilibranza degli affetti, l'autorità tutelare del consiglio, formano quel Diritto naturale detto *secondario* dagli Interpreti, e *conseguenze della natura* dagli stoici. Ha creduto Ugo Grozio esser falsa

Il Jus naturale anteriore e posteriore degli Interpreti è una cosa stessa che i primi principii di natura, e conseguenza di natura degli stoici.

servitute per bellicas captivitates introducta agnita est, et nomen accepit (1). Sic dominia rerum soli per divisionem agrorum agnita sunt: quare ab Jurisconsulto dominia divisione non introducta, sed distincta esse dicuntur (2). Sic ex potentia statim nascendo existit tutela sui, quae eminet in pueritia, et geritur sensuum judicio et auctoritate, quos pueri habent acerrimos: ad crescentem aetate ex voluntate existit libertas quae eminet in adolescentia et solutis animi affectibus agitur, qui in ea aetate omnes sunt maxime vehementes; at si effrenentur creant Regnum cupiditati: tandem per aetatem explicata cognitione confirmatur in homine ratio, quae sensuum tutelae et affectuum libertati tanquam domina moderatur.

LXXV. *Itaque tutela sensuum et affectuum libertas sane sunt Jus naturale, quod antiqui Interpretes appellant prius, et Stoicis dicuntur prima naturae; dominium rationis, affectuum aequalitas, tutela consilii est Jus naturale, eorundem antiquorum Interpretum secundarium quod dicunt; et naturae consequentia Stoicorum: quae duo (quia Hugo Grotius bina falso putaverit; ex quo errore factum, ut hanc ipsam*

Jus naturale prius et posterius Interpretum eadem quae prima naturae et naturae consequentia Stoicorum.

(1) Princ. Inst. de libert. et l. 3. D. de Just. et Jurc. (2) L. 5. D. cod.

questa binaria divisione, ed abbenchè egli abbia da per sè dimostrato il niun fondamento della sua critica, coll' usare egli stesso nel corso del suo esimio trattato *de Jure belli et pacis* quella divisione introdotta dagli antichi interpreti e da lui teoricamente rigettata, noi pensiamo, pertanto, di dover confermare la prefata distinzione, meritando altresì questo argomento che ricorriamo ai principii da noi già discorsi e stabiliti.

Iddio Ottimo Massimo, per l' Infinita sua potenza, sapienza e bontà creò l'uomo a sua simiglianza, dandogli per *la sua potenza l'essere*, per *la sua sapienza il conoscere*, e per *la sua bontà il volere*, col quale l'uomo vuole il suo *essere* ed il suo *conoscere*, volendo, cioè, la perfezione della sua natura.